2. Si quis dixerit, ita revocandos esse homines ad baptismi suscepti memoriam, ut vota omnia, quæ post baptismum fiunt, vi promissionis in baptismo ipso jam factæ, irrita esse intelligant, quasi per ea, et fidei, quam professi sunt, detrahatur, et ipsi baptismo : anathema sit.

3. Vota omnia quæ post baptismum fiunt.

4. Si quis dixerit, peccata omnia quæ post baptismum fiunt, sola recollectione, et fide suscepti baptismi, vel dimitti, vel venialia fieri : anathema sit.

5. Si quis dixerit, verum et rite collatum baptismum iterandum esse illi, qui apud infideles fidem Christi negaverit, cum ad pœnitentiam convertitur : anathema sit.

ticle de la mort, ne doit être baptisé qu'à l'âge où l'a été Jésus-Christ : qu'il soit anathème ¹ »

LIV. Canon 13 : « Si quelqu'un dit que les enfants, par là même qu'ils sont incapables de produire un acte de foi, ne doivent pas, même étant baptisés, être comptés parmi les fidèles ; et que, pour cette même raison, on doit les rebaptiser quand ils ont atteint l'âge de raison, ou qu'il vaut mieux les laisser sans baptême, que de les baptiser, incapables qu'ils sont de croire par eux-mêmes, dans la seule foi de l'Église : qu'il soit anathème ² »

LV Canon 14 : « Si quelqu'un dit qu'il faut demander aux enfants baptisés, devenus adultes, s'ils veulent bien consentir à ratifier les engagements pris en leur nom par leurs parrains, au moment de leur baptême, et que, s'ils s'y refusent, on doit les laisser à leur liberté, sans les soumettre à d'autres peines, pour les obliger à vivre en chrétiens, que de les priver, jusqu'à ce qu'ils viennent à résipiscence, de l'Eucharistie et des autres sacrements : qu'il soit anathème ³. »

LVI. Il est bon de savoir que, depuis le temps des apôtres jusqu'au quatorzième siècle, on fut dans l'usage de donner le baptême par une triple immersion, comme le rapporte le P Chardon (*Hist. des sacrem.*, l. I, 2^e partie, ch. m) ; et de là vient que saint Thomas (qui écrivait au treizième siècle, 3. p., q. 66, a. 7 et 8) taxait de faute ceux qui n'auraient pas baptisé par immersion : et cela se pratiquait en plongeant le corps entier dans

1. Si quis dixerit neminem esse baptizandum, nisi ea ætate, qua Christus baptizatus est, vel in ipso mortis articulo : anathema sit.

2. Si quis dixerit, parvulos, eo quod actum credendi non habent, suscepto baptismo inter fideles computandos non esse : ac propterea, cum ad annos discretionis pervenerint, esse rebaptizandos, aut præstare omitti eorum baptisma, quam eos non actu proprio credentes baptizari in sola fide Ecclesiæ : anathema sit.